Birinci Komisyon, 1891
başlarında Trablusgarp’a gitmiş ve öncelikle Trablusgarp’taki halkın askere alınması
hususunu vali ile müzakere etmiş ve ortaya çıkan görüşlerini, 6 Nisan 1891 tarihli
mazbata ile II. Abdülhamid’e takdim etmişlerdir (BOA, Y. MTV, 51/74, lef. 1, 18 Haziran
1307 (30 Haziran 1891). Takip eden aylarda yeni komisyonlar Trablusgarp’a

56 TRABLUSGARP’TA KULOĞULLARI TEŞKİLATININ LAĞVEDİLMESİ MESELESİ

gönderilmiştir. İkinci Komisyon 24 Haziran 1891 tarihli mazbatasında; Kuloğlu sınıfının
yeniden ihyasının söz konusu olamayacağını, onların yerine yerli ahaliden muntazam bir
askeri birlik teşkil edilmesinin daha uygun olacağı belirtilmiştir (BOA, Y. MTV, 51/56,
lef. 1-2, 12 Haziran 1307(24 Haziran 1891). Üçüncü Komisyon, bölgede yapmış olduğu
yaklaşık bir aylık çalışmanın ardından İstanbul’a dönmüş ve hazırlamış olduğu
mazbatayı, 30 Haziran 1891’de II. Abdülhamid’e takdim etmiştir.

Komisyon
üyeleri, vali ile yapmış oldukları görüşmelerde halkın askere alımı hususunda öncelikle
nüfus tahririnin yapılması gerektiğini, bu nedenle hazırlıkların bir an evvel başlatılmasını
istemişlerdir (BOA, Y. MTV, 51/74, lef. 2, 18 Haziran 1307(30 Haziran 1891). Dördüncü
komisyon ise, 24 Ağustos 1891 tarihli raporunda Kuloğulları teşkilatının lağvedilmesi
meselesinin Bâb-ı Âli tarafından bir türlü halledilememiş olmasını eleştirmiştir. Söz
konusu raporun devamında; lağvetme işinin tamamlanması ile güvenlik zafiyeti
yaşanmayacağı, mevcut jandarma alayının sorunun üstesinden rahatlıkla gelebileceğini
ve nihayet Hamidiye Alayları’nın kurulmamasıyla birlikte bölgedeki güvenlik
konusunun tamamen çözümlenmiş olacağını dolayısıyla Kuloğulları teşkilatına gerek
kalmayacağı ifade edilmiştir (BOA, Y.PRK.KOM, 8/6, lef.2, 12 Ağustos 1307 (24
Ağustos 1891).

Gerekli çalışmaların tamamlanmasının ardından, 17 Ocak 1892 tarihli arizanın II.
Abdülhamid tarafından onaylanmasıyla birlikte Trablusgarp’ta Hamidiye Alayları
kurulmuştur (BOA, YEE., 122/3, lef. 3, 8 Kanun-ı sâni 1307 (20 Ocak 1892).

askerliğin zorunlu hale getirilmesi yolunda önemli adım atılmıştır (BOA, Y. MTV, 51/74,
lef. 3, 18 Haziran 1307(30 Haziran 1891).

Trablusgarp’ta Hamidiye Alayları’nın kuruluşunun temel amacı emperyalist
tehditlere karşı tedbir almaktı. Hamidiye Alayları aynı zamanda II. Abdülhamid’in
imparatorluk genelinde uygulamaya koyduğu merkeziyetçi siyasetinin bir parçası
olmuştur. Hamidiye Alaylarının teşkil edilmesiyle birlikte Trablusgarp’ta uzun yıllar
tesis edilememiş olan merkeziyetçi yapı yeniden güçlendirilmiş, öteden beri
uygulanmakta olan askeri hizmetlerden muafiyet istisnası kaldırılarak ahalinin yeniden
askere alınması sağlanmıştır (BOA, Y. MTV, 51/74, lef. 2, 18 Haziran 1307(30 Haziran
1891). Böylece yüzyıllardır adeta merkezi otoriteye rakip olmuş, ülke güvenliğinin
sağlanması hususunda eski gücünü kaybetmiş olan Kuloğullarının nüfuzu ortadan
kaldırılmıştır (BOA, YPRK.BŞK, 25/43, lef. 11, 17 Şubat 1307 (29 Şubat 1892). Öte
yandan Kuloğullarının mevcut haliyle devam etmeleri devlet otoritesine zarar vermeye
başlamıştır. Ancak birden bire ortadan kaldırılmaları da sıkıntıya neden olacaktır. Bu
yüzden Kuloğullarının vilayette kurulacak Hamidiye Alayları içerisinde eritilmesi daha
uygun bir seçenek olarak görülmüştür.

Hamidiye Alayları bu
suretle icra olunduktan sonra, Kuloğulları arasından talepte bulunanlar alaylara kabul
edilecek ve kusurları kapatılacaktır. Daha sonra ise gerek Trablusgarp ve gerek Bingazi
cihetinde asker alma hususu yavaş yavaş bir düzene sokulacaktır (BOA, Y. MTV, 51/74,
lef. 2, 18 Haziran 1307(30 Haziran 1891).

Kuloğlu teşkilatı, Hamidiye Alayları kurulduktan yaklaşık bir ay kadar sonra, 29
Şubat 1892 tarihli irade-i seniyye ile lağvedilmiştir. Kararın ardından Kuloğullarının
arazileri tapuya dâhil edilmiştir (BOA, YPRK.BŞK, 25/43, lef. 11, 17 Şubat 1307 (29
Şubat 1892). Ayrıca, 26 Aralık 1892 tarihinde vilayet resmi gazetesinde yayımlanan
resmi ilanla Kuloğlu isminin kullanılması yasaklanmıştır (Koloğlu, 2008, s. 67).

II- Lağvedilme Kararına Tepkiler
Kuloğulları, lağvedilme ve vaktiyle kendilerine tanınan muafiyetlerin kaldırılarak

Kısa süre içerisinde asker olacaksınız, vilayet dışına
gönderileceksiniz, arazileriniz ellerinizden alınacak sözleriyle bölge halkını isyana
teşvik etmişlerdir. Bu çabalar sonucunda vilayet merkezinde yaklaşık 2000 kişilik bir
kalabalık toplamayı başaran Kuloğulları, hiç vakit geçirmeden Hükümet Konağı’na
doğru harekete geçmişlerdir (BOA, YPRK. BŞK. 25/43, lef. 1 ve 11, 17 Şubat 1307 (29
Şubat 1892). Konuya ilişkin ayrıca bkz. Koloğlu, 2008, s. 70). Hükümet, Trablusgarp’ta
Hamidiye Alayları’nı teşkil etmekle görevlendirilmiş olan Şakir Paşa’ya özel bir telgraf
göndererek konunun yabancı devletlerin müdahalesine imkân verecek ölçüde hassas
olduğunu, bu yüzden isyanın daha fazla büyümeden bastırılmasını istemiştir (BOA,
YPRK. BŞK. 25/43, lef. 2. 17 Şubat 1307 (29 Şubat 1892). Ayrıca bkz. Kavas, 2001, s.
64). Ancak bütün tedbirlere rağmen olayların önü bir türlü alınamamıştır.
Kuloğullarından 500 kadarı Hükümet Konağını işgal etmiştir. Asilerin bir kısmı ön
taraftan, diğerleri ise Hindu kapısı denilen sur kapısı eteklerinde toplanarak hep bir
ağızdan bağırmaya başlamışlardır.

Taşlı saldırı sonucu 11 er ve 3 subay başlarından, gözlerinden ve
kollarından hafif-ağır surette yaralanmışlardır. Asilerin sarhoşluk haliyle vuku bulan
hareketlerine rağmen asker ne süngü, ne de tüfekle müdahalede bulunmuştur
(Trablusgarp Valisi Ahmed Rasim Paşa tarafından gönderilen şifreli telgraftan. BOA,
YPRK.BŞK, 25/43, lef. 6, 17 Şubat 1307 (29 Şubat 1892). Konuya ilişkin Trablusgarp
Kumandanı Osman Paşa, 1 Mart 1892 tarihli telgrafında; Vali Ahmed Rasim Paşa
hazretleriyle görüş alış verişinde bulunduklarını, gerekli tedbirlerin alınması hususunda
ittifak ettiklerini, Kuloğullarının lağvedilme kararından, özellikle askerlik
muafiyetlerinin

70-73). Kuloğulları meselesi XX.
yüzyıl başlarında kadar devam etmiştir. Nitekim Ahmed Rasim Paşa’nın görevden
ayrılmasından sonra Trablusgarp Valisi olan Namık Paşa, 1898 tarihli yazısında
Kuloğullarının itaat altına alınmasının gerekliliğinden bahsetmiştir (BOA, YPRK. UM,
41/113, lef. 1, 25 Nisan 1314 (7 Mayıs 1898). Dolayısıyla Kuloğulları teşkilatı her ne
kadar 1892 tarihli irade-i seniyye ile lağvedilmiş olsa da tamamen ortadan kaldırılma
süreci uzun yıllar almıştır. Bunda Trablusgarp’ın merkeze uzaklığı, Kuloğullarının
yüzyıllar boyunca bölgede tartışmasız en büyük güç odağı konumunda olmaları ve
emperyalist devletlerin olayı uluslararası bir mesele haline getirme çabaları etkili
olmuştur.